
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

                                                                           ПРИКАЗ 

 

от  02.09.2024                                                                                                                 № 442 

 

О внесении изменений в адаптированную основную  

образовательную программу начального общего образования  

для обучающихся с задержкой психического развития  

в  2024/2025 учебном году 

           

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации   

от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», от 19.03.2024 № 171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования», от 

08.11.2022 № 955 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

общего образования и образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», от 17.07.2024  

№ 495 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных образовательных 

программ»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024г. № 556 

«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования», решением педагогического 

совета (протокол от 29 августа 2024 года  №16) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в адаптированную основную 

образовательную программу начального общего образования для обучающихся с 

задержкой психического развития (вариант 7.2), рассмотренную на  педагогическом 

совете (протокол от 29.08.2023 № 17), согласованную с управляющим советом (протокол 

от 29.08.2023 № 8), утвержденную приказом от 29.08.2023 № 379: 

1.1.  В целевой раздел:  

 1.1.1. В подраздел «Планируемые результаты освоения обучающимися программы 

начального общего образования» слова «Предметные результаты по учебному предмету 

«Технология» заменить на «Предметные результаты по учебному предмету «Труд 

(технология)». 

1.1.2. .В подраздел  «Система оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы начального общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в 

следующей редакции: 

«Внешняя оценка включает: 

независимую оценку качества образования: 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



1.Национальные сопоставительные исследования качества общего образования, 

2.Всероссийские проверочные работы, 

3.Международные сопоставительные исследования качества общего образования» 

 

В Приложения к Системе оценки достижения планируемых результатов освоения 

программы начального общего образования:  

«Критерии оценивания по отдельным предметам» слово «Технология» заменить на 

«Труд (технология)», 

«Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов формирования и 

способов оценки» слово «Технология» заменить на «Труд (технология)» по всему тексту, 

1.2. В содержательном разделе: 

1.2.2. Включить федеральную рабочую программу «Труд (технология)». 

Исключить рабочую программу «Технология». 

1.2.3. В подраздел «Программа формирования УУД у обучающихся»: 

Подраздел «Технология» заменить на «Труд (технология)», изложить в следующей 

редакции:    

180.4.1. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 

(предметная область «Технология») включает пояснительную записку, содержание 

обучения, планируемые результаты освоения программы. 

Пояснительная записка отражает общие цели и задачи изучения предмета, 

характеристику психологических предпосылок к его изучению обучающимися младшего 

школьного возраста; место в структуре учебного плана, а также подходы к отбору 

содержания, планируемым результатам.  

Содержание обучения раскрывается через модули, которые предлагаются для 

обязательного изучения в каждом классе начальной школы. 

 Перечень УУД, формирование которых может быть достигнуто средствами 

учебного предмета «Труд (технология)» с учетом возрастных особенностей обучающихся 

начальных классов: познавательные, коммуникативные и регулятивные. В 1 и 2 классах 

предлагается пропедевтический уровень формирования УУД, поскольку становление 

универсальности действий на этом этапе обучения только начинается. В познавательных 

УУД выделен специальный раздел «Работа с информацией».  

С учетом того, что выполнение правил совместной деятельности строится на 

интеграции регулятивных УУД (определенные волевые усилия, саморегуляция, 

самоконтроль, проявление терпения и доброжелательности при налаживании отношений) 

и коммуникативных УУД (способность вербальными средствами устанавливать 

взаимоотношения), их перечень дан в специальном разделе «Совместная деятельность». 

Планируемые результаты включают личностные, метапредметные результаты за период 

обучения, а также предметные достижения обучающихся за каждый год обучения в 

начальной школе. 

1.3. В организационный раздел: 

  1.3.1.  Исключить Учебный план для обучающихся 1-4 классов на  2023/2024 учебный год 

(п.3.1). Внести Учебный план для обучающихся 1-4 классов на 2024/2025 учебный год      

1.3.2. Исключить Календарный учебный график для обучающихся 1-4 классов на  

2023/2024 учебный год (п.3.2). Внести Календарный учебный график для обучающихся 1-

4 классов на 2024/2025 учебный год  

1.3.3. Исключить План внеурочной деятельности для обучающихся 1-4 классов на 

2023/2024 учебный год (п.3.3). Внести План внеурочной деятельности для обучающихся 1-

4 классов на 2024/2025 учебный год. 

1.3.4. Исключить Календарный план воспитательной работы  на 2023/2024 учебный год 

(п.3.3). Внести Календарный план воспитательной работы для обучающихся 1-4 классов 

на 2024/2025 учебный год . 

2. Утвердить внесенные в адаптированную основную образовательную программу 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



основного общего образования для обучающихся с задержкой психического развития 

(вариант 7.2) изменения. 

3. Донести информацию до участников образовательных отношений зам. директора по 

УВР  Шараповой А.М. до 30.08.2024 г. 

4. Начать реализацию АООП НОО (с изменениями)   02.09.2024 г.     

5. Разместить адаптированную основную образовательную программу начального общего 

образования для обучающихся с задержкой психического развития (вариант 7.2) в новой 

редакции (приказ о внесении изменений в адаптированную основную образовательную 

программу основного общего образования для обучающихся с задержкой психического 

развития в 2024/2025 учебном году) на официальном сайте до 01.09.2024г. Хайруддинову 

М.М., учителю информатики, ответственному за ведение официального сайта 

образовательной организации. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                               В.А. Кухнина 

 

 

С приказом ознакомлена                                                                                  А.М. Шарапова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

Приложения к приказу «О внесении изменений  

                                                                          в адаптированную основную образовательную  

                                                                  программу начального общего образования  

                                                                    для обучающихся с задержкой психического  

                                                      развития в  2024/2025 учебном году  

                          от 02.09.2024 №442 

 

 

Учебный план для обучающихся 1-4 классов  

на 2024/2025 учебный год 

 

 

1. Пояснительная записка 

 

    Учебный план основной образовательной программы начального общего 

образования обеспечивает реализацию требований обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – 

ФГОС НОО) и федеральной образовательной программы начального общего образования 

(далее – ФОП НОО), определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования 

перечня результатов образования и организации образовательной деятельности. 

Учебный план составлен для основной общеобразовательной программы 

начального общего образования в соответствии с: 

 

1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) п. 6 часть 3 ст. 28, ст. 30; 

2. Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 

Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»; 

3. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021        

№286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 

4. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021        

№115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (с изменениями и дополнениями); 

5. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023        № 

372 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования»; 

6. Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024        № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования»; 

7. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556 «Об 

утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования»; 

8. Письмом Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования от 22.05.2023 № 03-870 «О направлении информации»; 

9. Санитарными правилами и нормативами СП 2.4.3648-20 «Санитарно - 

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением   Главного  

государственного  санитарного  врача  Российской Федерации от  28.09.2020 №28; 

10. Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

11. Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.04.2024 №2464/01-15 по вопросам формирования учебных планов 

общеобразовательных учреждений Республики Крым на 2024/2025 учебный год; 

12. Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

22.05.2024 №3125/01-15; 

13. Уставом   МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Симферополя. 

14. Основной образовательной программой начального общего образования МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №2» г. Симферополя; 

15. Положением о порядке разработки, принятия и утверждения локальных 

нормативных актов; 

16. Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г. Симферополя; 

 

Учебный план основной общеобразовательной программы начального общего 

образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Симферополя (далее – 

учебный план) фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся при пятидневной учебной неделе, состав и структуру 

предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение, по классам 

и учебным предметам. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 

Федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372, с 

учетом изменений, внесенных приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171. 

Учебный план предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения 

образовательных программ начального общего образования.  

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня: 

для 1-х классов – не более четырех уроков в день и один день в неделю – пять уроков; 

для 2–4-х классов – не более пяти уроков в день. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, 

курсов, модулей из обязательной части учебного плана и части, формируемой 

участниками образовательных отношений, в совокупности не превышает величину 

недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21. В учебном 

плане начального общего образования выделено: 

• в 1-х классах – 21 час в неделю; 

• 2–4-х классах – 23 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за четыре года составляет 3039 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 

2. Обязательная часть учебного плана 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых 

результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные 

области: 

1. «Русский язык и литературное чтение». 

2. «Иностранный язык». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")». 

5. «Основы религиозных культур и светской этики». 

6. «Искусство». 

7. «Технология». 

8. «Физическая культура». 

  Обучение в МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа №2» г. Симферополя 

ведется на русском языке.  

Учебный план  не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной 

язык» и «Литературное чтение на родном языке» предметной области «Родной язык и 

родная литература» в связи с отсутствием социального заказа родителей (законных 

представителей).  
Обучение по учебным предметам «Русский язык»,  «Литературное чтение», 

«Окружающий мир», «Труд (технология)» в обязательном порядке ведется по 

федеральным рабочим программам. При этом согласно части  64 статьи 12 Федерального 

закона № 273-ФЗ  федеральные  рабочие программы  по остальным учебным предметам  

могут использоваться как в неизменном виде, так и в качестве методической основы  для 

разработки педагогическими работниками авторских рабочих программ  с учетом 

имеющегося опыта реализации углубленного изучения предмета. В  этом  случае  

необходимо соблюдать  условие, что содержание и планируемые результаты  

разработанных программ  должны быть не ниже, чем в федеральных рабочих программах. 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных 

предметов обязательной части учебного плана. Достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных технологий, 

достигается за счет включения тематических разделов или модулей в программы 

следующих учебных предметов: 

• «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает развитие 

навыков поиска и применения информации, использование разнообразных 

источников информации, в том числе сети Интернет); 

• «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» (обеспечивает 

достижение предметных и метапредметных результатов, связанных с 

использованием информационных технологий); 

• «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture 

Manager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

• «Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные технологии» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, связанных 

с использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» изучается в 

объеме 1 часа в неделю в 4-м классе. На основании заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся в учебном плане представлен модуль 

«Основы светской этики». Выбор фиксируется протоколами родительских собраний и 

письменными заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся.  При 

изучении курса ОРКСЭ предполагается безотметочная система оценки. Оценка 

результатов образования обучающихся предусмотрена в форме индивидуальных и 

коллективных творческих работ. 

При проведении занятий по учебному предмету «Основы религиозных культур и 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



светской этики» в 4-х классах не осуществляется деление классов на группы для изучения 

модуля. 

     При проведении занятий по иностранному языку (английскому) осуществляется 

деление классов на две группы при наличии 25 человек в классе.  

 

3. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое 

на данную часть используется: 

1. На увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных 

предметов, курсов, модулей из перечня, предлагаемого по выбору родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и используется для увеличения 

учебных часов на физическую культуру  – по 1 часу в 1-3-х классах с целью 

удовлетворения потребностей в физическом развитии и совершенствовании учащихся 

2. На курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, 

формы организации и объем всей внеурочной деятельности уровня образования отражен в 

плане внеурочной деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и 

внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы 

начального общего образования определяет МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 2» г. Симферополя. 

 

4. Формы промежуточной аттестации 

Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 18.05.2023 № 372, и «Положением о текущем контроле и 

промежуточной аттестации» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»              г. 

Симферополя. 

При промежуточной аттестации в 1-м классе используется качественная оценка 

усвоения образовательной программы без фиксации достижений обучающихся в 

информационной системе «Электронный журнал» в виде отметок. 

Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов  проводится в соответствии с 

Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации обучающихся  с 20.05.2025 

по 23.05.2025 без прекращения образовательной деятельности в форме отметочной 

системы, равной годовому оцениванию по всем учебным предметам учебного плана. 

Оценка за промежуточную аттестацию определяется как среднее арифметическое 

промежуточных (четвертных) оценок с учетом тематических проверочных работ.   

 

    

Учебный план (недельный) 
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в 

неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный язык 

(английский) 

– 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 

4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окружающий мир») 

Окружающий мир 

2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2+1 2+1 2+1 2 11 

Итого 21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
_ _ _ _ _ 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего  часов  693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 

пятидневной неделе) в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

21 23 23 23 90 

Количество часов внеурочной деятельности 10 10 10 10 40 

 

 

Календарный учебный график 

для обучающихся 1-4 классов  на 2024/2025 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

Календарный учебный график МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» г. 

Симферополя Республики Крым является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. 

Календарный учебный график составлен на основании: 

1. Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»  (с изменениями и дополнениями); 

2.   Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021  № 286 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» (с изменениями); 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



3. Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023   № 372 

«Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования»; 

4. Санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением   Главного  государственного  санитарного  врача  

Российской Федерации от  28.09.2020 №28; 

5. Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

6. Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

11.06.2024 №3664/01-14 «Рекомендации по составлению общеобразовательной 

организацией календарного учебного графика на 2024/2025 учебный год и 

примерные варианты КУГ». 

 

1. Даты начала и окончания учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

 

2. Продолжительность учебного года 

2.1. 1-е классы –     33 недели (159 учебных дней); 

       2–4-е классы – 34 недели (164 учебных дня). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и 

учебных днях 

1-е классы 

 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 10 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 33 159 

 

 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2024 8 40 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 

 

 

 

3.  Сроки и продолжительность каникул 

1-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Дополнительные каникулы 15.02.2025 24.02.2025 10 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 44 

 

2–4-е классы 

Каникулярный период 
Дата 

Продолжительность каникул 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация обучающихся 1-х классов проводится в соответствии с 

Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации  с 20.05.2025 по 23.05.2025 

по учебным предметам (курсам, учебным модулям) учебного плана без прекращения 

образовательной деятельности.  

В 1-м классе при промежуточной аттестации используется качественная оценка   

усвоения образовательной программы без фиксации достижений обучающихся в 

информационной системе «Электронный журнал» в виде отметок. 

Промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов  проводится в соответствии с 

Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации обучающихся  без 

прекращения образовательной деятельности с 20.05.2025  по 23.05.2025  по учебным 

предметам (курсам, учебным модулям) учебного плана, в форме годового оценивания. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



Период учебной деятельности 1-е классы 2–4-е классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 

Урок (минут) 35 – 40 45 

Перерыв (минут) 10 – 40 10 – 20 

Периодичность промежуточной аттестации – 1 раз в год 

 

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-и классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 10 10 10 10 

 

5.3. Расписание звонков и перемен 

 

1-е классы 
Урок  Продолжительность урока 

 

Продолжительность 

перемены 

1 полугодие 2 полугодие 

1-й 08.15 – 08.50 08.15 – 08.55 10 минут 

2-й 09.00 – 09.35 09.05 – 09.45 20 минут 

3-й      09.55 – 10.30 10.05 – 10.45 20 минут 

4-й 10.50 – 11.25 11.05 – 11.45 10 минут 

5-й 11.35 – 12.10       11.55 – 12. 35 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность  

4 урока – с  12.15 

5 уроков – с 13.10 

 

 

2-4-е классы 
Урок Продолжительность урока 

 

Продолжительность перемены 

1-й 08.15 – 09.00 10 минут 

2-й 09.10 – 09.55 20 минут 

3-й 10.15 – 11.00 20 минут 

4-й 11.20 – 12.05  10 минут 

5-й 12.15 – 13.00 10 минут 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

4 урока – с  12.15 

5 уроков – с 13.10 

- 

 

 

 

План внеурочной деятельности для обучающихся 1-4 классов  

на 2024/2025 учебный год 

1. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную деятельность, 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



направленную на достижение планируемых результатов освоения ФГОС НОО 

(предметных, метапредметных и личностных), осуществляемую в формах, отличных от 

урочной. 

Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является 

неотъемлемой частью образовательной деятельности в ОО. 

План внеурочной деятельности определяет содержательное наполнение направлений 

внеурочной деятельности, учебное время, отводимое на реализацию внеурочной 

деятельности, общий объем нагрузки обучающихся в классах, реализующих ФГОС НОО. 

План  внеурочной  деятельности МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» 

г. Симферополя» (далее - ОУ) на 2024/2025 учебный год составлен с целью психолого-

педагогического сопровождения обучающихся с учетом успешности их обучения, уровня 

социальной адаптации и развития, индивидуальных способностей и познавательных 

интересов, а также выполнения гигиенических требований к условиям обучения 

школьников и сохранения их здоровья. 

 

Учебный план внеурочной деятельности МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2» г. Симферополя  составлен на основании: 

 

1. Федерального  закон от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской    

Федерации»  (с изменениями) пункт 6 часть 3 статьи 28. 30;  

2. Федерального  государственного образовательного стандарта начального общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 г. № 286; 

3. Приказа Министерства Просвещения РФ от 11.12.2020 № 712 «О внесении 

изменений в некоторые федеральные государственные образовательные стандарты 

общего образования по вопросам воспитания обучающихся»; 

4. Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023г. № 372 

«Об утверждении федеральной образовательной программы НОО»; 

5. Письма Министерства Просвещения Российской Федерации от 05.07.2022г.    

№ТВ-1290/03 "О направлении методических рекомендаций» (по внеурочной 

деятельности); 

6. Санитарных правил и нормативов СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденных постановлением   Главного  государственного  

санитарного  врача  Российской Федерации от  28.09. 2020 №28; 

7. Постановления Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

8. Письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.04.2024 №2464/01-15 по вопросам формирования учебных планов 

общеобразовательных учреждений Республики Крым на 2024/2025 учебный год;  

9. Письма Министерства просвещения РФ от 17.06.2022 № 03-871(«Разговоры о 

важном»); 

 

 

 

 Основные задачи организации внеурочной деятельности: 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



- поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых результатов 

освоения программы НОО; 

- совершенствование навыков общения со сверстниками и командных умений в 

разновозрастной школьной среде; 

- формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил 

безопасного образа жизни; со сверстниками, становление качеств, обеспечивающих 

успешность участия в коллективном труде, умение договариваться, подчиняться, 

руководить, проявлять инициативу, ответственность, становление умений командной 

работы; 

- поддержка  детских объединений, формирование умений ученического самоуправления; 

- формирование культуры поведения в информационной среде. 

 

Реализация  внеурочной деятельности. 

 Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности 

младшего школьника с учетом намеченных задач внеурочной деятельности. Все ее формы 

представляются в деятельностных формулировках, что подчеркивает их практико-

ориентированные характеристики. При выборе направлений и отборе содержания 

обучения ОУ учитывало: 

— особенности образовательной организации (условия функционирования, особенности 

контингента, кадровый состав); 

— результаты диагностики успеваемости и уровня развития обучающихся, проблемы и 

трудности их учебной деятельности;  

— возможность обеспечить условия для организации разнообразных внеурочных занятий 

и их содержательная связь с урочной деятельностью; 

— особенности информационно-образовательной среды ОУ, национальные и культурные 

особенности региона. 

При отборе направлений внеурочной деятельности МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2» г. Симферополя ориентируется на свои особенности 

функционирования, психолого-педагогические характеристики обучающихся, их 

потребности, интересы и уровни успешности обучения. 

 Содержание программ внеурочной деятельности, формируется с учётом пожеланий 

обучающихся и их родителей (законных представителей), определяемых в результате 

изучения образовательных потребностей. Все программы внеурочной деятельности 

реализуются педагогами ОУ. Место проведения – МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2»г. Симферополя. 

 С целью создания единого образовательного пространства на всех уровнях 

образования часы внеурочной деятельности в ОУ реализуются через модели планов с 

преобладанием того или иного вида деятельности: 

- модель учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее внимание уделяется 

внеурочной деятельности по учебным предметам и формированию функциональной 

грамотности (занятия по формированию функциональной грамотности, занятия с 

педагогами, сопровождающими проектно-исследовательскую деятельность, 

профориентационные занятия); 

- модель с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы по 

обеспечению их благополучия в пространстве школы (дополнительные занятия с 

обучающимися, испытывающих затруднения в освоении учебной программы; 

дополнительные занятия для обучающихся, испытывающих трудности в освоении языков 

обучения; специальные занятия обучающихся, испытывающих затрудненияв социальной 

коммуникации). 

Между урочной и внеурочной деятельностью предусмотрен перерыв не менее 30 

минут. 

Продолжительность занятий: 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



- 1 класс - сентябрь – декабрь - 35 минут; январь – май – 40 минут; 

- во 2–4 классах –45 минут. 

При проведении внеурочных занятий допускается объединение в группы обучающихся из 

нескольких классов. 

Годовой объем внеурочной деятельности определяется в соответствии с запланированной 

недельной нагрузкой и количеством недель, которые отведены для внеурочной 

деятельности, а также с учетом максимального количества часов внеурочной деятельности 

на уровень НОО в соответствии с ФГОС.  

Общее количество часов за четыре года обучения – до 1320 часов 

 Внеурочная деятельность, осуществляется  во второй половине дня и  организуется 

по следующим направлениям развития личности: 

 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся: 

 

1. Коммуникативная деятельность. Занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности реализуются через классные часы «Разговоры о важном», 

«Основы православной культуры Крыма», «Психологическая азбука». 

Главной целью классных часов "Разговоры о важном" является  развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей родине - России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре.  Классные часы  направлены на 

формирование соответствующей внутренней позиции личности обучающегося, 

необходимой ему для конструктивного и ответственного поведения в обществе.       

          Основные темы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в 

современной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современного 

мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией в мировой 

художественной культуре и повседневной культуре поведения, доброжелательным 

отношением к окружающим и ответственным отношением к собственным поступкам. 

Форма организации: классный час. 

Цель программы  «Основы православной культуры Крыма» - воспитание у младших 

школьников высоких духовно-нравственных качеств. В ходе изучения курса учащиеся 

получат азы знаний о традиционной и распространенной в Крыму православной культуре, 

познакомятся с историческими и нравственными основами православия, православными 

святынями, архитектурными строениями, уникальными историческими местами Крыма. 

 Цель программы  «Психологическая азбука» - развитие личности ребенка, в частности 

его самосознания и рефлексивных способностей в тех пределах, которые определяются 

возрастными возможностями и требованиями психологической безопасности. 

2. Интеллектуальные марафоны. Занятия по формированию функциональной 

грамотности обучающихся реализуются через кружки «Чтение в поисках смысла» и 

«Азбука финансовой грамотности». 

Цель программы  «Чтение в поисках смысла» - развитие читательской 

грамотности, умение использовать информацию текста для развития ключевых 

компетенций и саморазвития личности. 

Форма организации: кружок 

Цель программы  «Азбука финансовой грамотности» - содействие финансовому 

просвещению и воспитанию учащихся, создание мотивации для повышения их 

финансовой грамотности. 

Форма организации: кружок 

3.Информационная культура. Занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей обучающихся, а также формирование 

представлений обучающихся о разнообразных современных информационных средствах 

и навыков выполнения разных видов работ на компьютере, формирование представлений 

учащихся о различных видах современных словарей, совершенствование навыка поиска 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



необходимой справочной информации с помощью компьютера. 

Цель занятий – развитие ценностного отношения обучающихся к труду как основному 

способу достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности школьников к осознанному выбору 

направления продолжения своего образования и будущей профессии, осознание 

важности получаемых в школе знаний для дальнейшей профессиональной и в 

непрофессиональной деятельности.  

Данная программа реализуются через практикум «Сто шагов в будущее», кружок «Моя 
информационная культура».  
Форма организации: практикум, кружок 

Остальные часы внеурочной деятельности в 2023/2024 учебном году распределены 

следующим образом: 

4. Спортивно-оздоровительная деятельность направлена на физическое развитие 

школьника, углубление знаний об организации жизни и деятельности с учетом 

соблюдения правил здорового безопасного образа жизни, на формирование представлений 

обучающихся о здоровом образе жизни, развитие физической активности и двигательных навыков и 

представлена следующими курсами внеурочной деятельности:  «Шахматы», «Ключ к 

здоровью» 
 Целью программы секций является повышение эффективности использования 

возможностей физической культуры и спорта в укреплении здоровья, гармоничном и 

всестороннем развитии личности, воспитании патриотизма и гражданственности. 

Форма организации: тренировки, игры, соревнования. 

5. Проектно-исследовательская деятельность организуется как углубленное изучение 

учебных предметов в процессе совместной деятельности по выполнению проектов; 

направлена на расширение знаний обучающихся об истории родного края, формирование умения 
работать с разными источниками информации; развитие познавательной активности и интереса к 
истории, культуре родного края; воспитание чувства патриотизма, любви к «малой Родине»; 

направлена на педагогическое сопровождение деятельности детских общественных 

объединений. Реализуется через кружки «Умники и умницы», «Орлята России», «Мой Симферополь 
в истории Отечества». 

 Детское общественное объединение «Орлята России» создано с целью 

формирования у младшего школьника социально-ценностных знаний, отношений и опыта 

позитивного преобразования социального мира на основе российских базовых 

национальных ценностей, накопленных предыдущими поколениями, воспитания 

культуры общения, развития самостоятельности и ответственности, воспитания любви к 

своему Отечеству, его истории, культуре, природе. 

Форма организации: маршруты путешествий, проект, мастер-классы. 

6.«Учение с увлечением!» Занятия направлены  на  педагогическое сопровождение 

обучающихся по преодолению трудностей при изучении предметов. 

Цель – научить школьника ставить вопросы и формулировать на них ответы, 

комментировать высказывания собеседника, давать им критическую оценку, 

аргументировать свое мнение и представлена следующими курсами внеурочной 

деятельности: «Секреты украинского языка», «Секреты крымскотатарского языка», 

«Психологическая азбука», «По страницам родного города», «Мы любим русский язык», 

«Магия цифр», «Я – грамотей», «Мир вокруг нас».  

Форма организации: кружок, экскурсии. 

7. Художественно-эстетическая творческая деятельность организуется как система 

разнообразных творческих мастерских по развитию художественного творчества, 

способности к импровизации, драматизации, выразительному чтению, а также 

становлению умений участвовать в театрализованной деятельности. 

Цель занятий - раскрытие творческих способностей школьников, формирование 

ценностного отношения к культуре; привитие им любви к своему краю, его истории, 

культуре, природе, развитие их самостоятельности и ответственности, формирование 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



навыков самообслуживающего труда и представлена следующими курсами внеурочной 

деятельности: «Я – актер», «Современный танец», «Музыкальная шкатулка», «Умелые 

руки», «Раскрась Крым», «ЗаГранью», «Мое творчество», арт-студия «Мое творчество». 

Форма организации: студия танца, кружок, хоровая студия, театральная студия. 

 

Промежуточная аттестация курсов ВД 

 Балльное оценивание результатов освоения курсов внеурочной деятельности не 

производится. Промежуточная аттестация курсов внеурочной деятельности  проводится 

нестандартными видами контроля в виде творческих работ, дневников достижений, 

выступлений с докладами, презентаций, образовательных игр, диагностики нравственной 

воспитанности, участия в соревнованиях, эстафетах, турнирах, олимпиадах, КВН, 

концертах, фестивалях, выставках творческих работ. 

 

Название рабочей программы Форма промежуточной аттестации 

«Разговоры о важном» Зачетное занятие 

«Азбука финансовой грамотности» Защита индивидуальных проектов 

«Орлята России» Интеллектуально-познавательная игра 

«Ключ к здоровью» Эстафеты  

«Сто шагов в будущее» Защита проектов 

«Секреты украинского языка» Зачетное занятие 

«Магия цифр» Олимпиада  

«Мир вокруг нас» Олимпиада 

«Шахматы» Шахматный турнир 

«Мы любим русский язык» Конкурс 

«Музыкальная шкатулка» Отчетный концерт 

«Чтение в поисках смысла» Конкурс чтецов 

«Раскрась Крым» Создание галереи «Наш Крым» 

Ансамбль танца «ЗаГранью» Отчетный концерт 

Театральная студия «Я – актер» Спектакль  

«Умники и умницы» Зачетное занятие 

«Психологическая азбука» Зачетное занятие 

«Основы православной культуры Крыма» Диагностика нравственной воспитанности 

«Азбука дорожного движения» Зачетное занятие 

«По страницам родного города» Экскурсия  

Арт-студия «Мое творчество» Выставка рисунков 

«Моя информационная культура» Зачетное занятие 

«Мой Симферополь в истории Отечества» Фотовыставка  

 

 Часы внеурочной деятельности не учитываются при определении максимальной 

допустимой недельной образовательной нагрузки учащихся, но являются обязательными 

для финансирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



НЕДЕЛЬНЫЙ  ПЛАН  ВНЕУРОЧНОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ 1-4 КЛАССОВ  С РУССКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ                      

 (5-ДНЕВНАЯ УЧЕБНАЯ НЕДЕЛЯ) 

 

Направление  Название 

рабочей 

программы 

Форма 

организа

ции 

Классы/количество часов в неделю 

1А 1Б 1В 1Г 2А 2Б 2В 2Г 3А 3Б 3В 3Г 4А 4Б 4В 4Г Вс

его  
Коммуникативная 

деятельность. 
Информационно-

просветительские занятия 

патриотической, нравственной 

и экологической 

направленности 

«Разговоры о 

важном» 
Классный 

час 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

«Основы 

православной 

культуры Крыма» 

Кружок 1       1         2 

«Психологическая 

азбука» 

Кружок            1  1   2 

Интеллектуальные 

марафоны 
Занятия по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

«Азбука 

финансовой 

грамотности» 

Кружок  1 1 1 1  1 1 1   1   1  2 11 

«Чтение в поисках 

смысла» 

Кружок           1 1  1  1 4 

Информационная культура  

Занятия, направленные на 

удовлетворение 

профориентационных 

интересов   

«Сто шагов в 

будущее» 

Кружок  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     12 

«Моя 

информационная 

культура» 

Практикум   1   1        1 1   4 

Проектно-исследовательская 

деятельность 
Занятия, связанные с 

реализацией особых 

интеллектуальных и 

социокультурных 

потребностей, направлены на 

педагогическое сопровождение 

деятельности детских 

общественных объединений. 

«Орлята России» 

 

Детское 

объедин-е 
 1 1 1 1 1 1 1   1  1  1 1 11 

«Умники и 

умницы» 

Кружок      1  1  1  1  1  1  6 

«Мой 

Симферополь в 

истории 

Отечества» 

Кружок         1 1    1   3 

«Учение с увлечением!» 
Занятия, направленные на 

педагогическое сопровождение 

«Секреты 

крымскотатар -

ского языка» 

Кружок        1       1  2 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



обучающихся по преодолению 

трудностей при изучении 

предметов 

«Секреты 

украинского 

языка» 

Кружок    1      1       2 

«По страницам 

родного города» 

Кружок       2           2 

«Наглядная 

геометрия» 

Кружок 1  1 1 1 1 1          6 

«Я-грамотей» Кружок             1 1 1 1 4 
«Мир вокруг нас» Кружок             1 1 1 1 4 
«Магия цифр» Кружок             1 1 1 1 4 
«Мы лююбим 

русский язык» 

 

Кружок            2      2 

Художественно-эстетическая 

творческая деятельность  
Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в 

творческом развитии, помощь в 

самореализации, развитии 

способностей и талантов. 

«Я – актер» Театральная 

студия 
1  1  1  1  1 1   1  1  8 

«Умелые руки» Кружок 1 1 1 1  1  1  1  1  1  1 10 
«Музыкальная 

шкатулка» 
Кружок  1   1    1    1    4 

«ЗаГранью» Ансамбль 

танца 
1 1 1 1  1 1  1   1 1   1 10 

Арт-студия «Мое 

творчество» 

         1 1 1 1     4 

«Раскрась Крым» Практикум          1 1 1 1     4 
Спортивно-оздоровительная 

деятельность. 
Занятия, направленные на 

удовлетворение интересов в 

физическом развитии 

«Шахматы» Секция         1    1     2 

«Ключ к 

здоровью» 
Секция          1     1  2 

Всего    8 8 8 8 8 9 8 8 9 9 10 9 10 10 9 10 141 

Вакансия                    19 

 
 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

Календарный план воспитательной работы  

в 1-4 классах на 2024/2025 учебный год 

Модуль «Основные школьные дела» 

Дела, события, мероприятия Участники Дата Ответственные 

Торжественное мероприятие, посвященное празднику 

Первого  сентября 

1-11 01.09.24 Зам. директора по ВР, Матросова 

Н.Н., педагог - организатор 

 Первый урок.  Тематика по рекомендации управления 

образования, МП РФ,  МОНМ Республики Крым 

1-11 01.09.24 Классные руководители 1-11 

Мероприятия к Международному дню 

распространения грамотности(акции, тематические 

классные часы) 

1-11 06.09.24- 09.09.24 Классные руководители 1-11 

Мероприятия по правовой тематике (беседы, игры и 

др.) 

1-4 01.10.24-25.10.24 Классные руководители 1-4 

Мероприятия, посвященные Дню отца( отдельный 

план) 

1-11 14.10.24-18.10.24 Классные руководители 1-11 

Фестиваль-конкурс  «Многонациональный Крым» (ко 

Дню народного единства) 

1-9 06.11.24-08.11.24 Педагог-организатор,    

20и. руководители 1-9 классов 

Час общения «День неизвестного солдата» 1-11 03.12.24-06.12.24 Классные руководители 1-11 

День героев Отечества» (торжественная линейка) 4, 5-9 09.12.24 Классные руководители 4,  5-9, 

учителя истории 

Единый урок «Крым», посвященный Дню Республики 

Крым 

1-11 20.01.25 Зам. директора по ВР20Синикова 

О.В. 

Классные руководители 1-11 классов 

Классный час «В память о днях блокады Ленинграда» 2-11 21.01.25-27.01.25 Классные руководители 2-11 

Урок Мужества, посвященный Дню защитника 

Отечества 

1-11 17.02.25-21.02.25 Классные руководители 1-11 

Единый урок «Крым и Россия – общая судьба» 3-11 14.03.25  Зам. директора по ВР, классные 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



руководители 3-11, учителя истории 

Единый урок «Основной закон  крымчан  –  

Конституция Республики Крым» 

5-11 11.04.25 Зам. директора по ВР., учителя 

истории, классные руководители5-11 

Мероприятия месячника правовых знаний (по 

отдельному плану) 

4-11 01.04.25- 30.04.25. Зам. директора по ВР, 21Синикова 

О.В. 

Классные руководители 4-11 классов 

Благотворительная ярмарка «Белый цветок» 1-11 Сентябрь 

 

Педагог–организатор,  классные 

руководители 1-11 

Акция «Мы рисуем мир»,  посвященная Дню 

солидарности борьбы с терроризмом 

 

1-4 02.09.-03.09..2024 Классные руководители 1-4 

Общешкольный праздник «Учителя, вы в нашем 

сердце навсегда» 

1-11 04.10.24 Зам. директора по ВР, педагог–

организатор, Матросова Н.Н. 

 Классный час «Толерантность – путь к миру» 1-11 13.11.24-15.11.24 Классные руководители 1-11 

Мероприятии, посвященные Дню матери ( по 

отдельному плану) 

1-11 18.11.24-22.11.24 Классные руководители 1-11 классов 

Фестиваль «Если есть семья, значит, счастлив я» 

(неделя семейных ценностей, посвященная Дню 

матери, по отдельному плану) 

1-9 Четвертая неделя 

ноября 

Зам. директора по ВР, Балбекова 

О.Н., 

Классные руководители 1-9 

Классный час «Национальные традиции и праздники 

народов Крыма» 

4-9 Январь Классные руководители 4-9 

Общешкольный праздник «Весна, улыбки и цветы», 

посвященный  празднику 8 марта 

1-11 07.03.25 Зам. директора по ВР, Матросова 

Н.Н., педагог-организатор 

Гагаринский урок «Космос – это мы» 3-6 11.04.25 Классные руководители 3-6 

Мероприятия, посвященные Международному дню 

семьи (по отдельному плану) 

3-9 14.05.25-16.05.25 Классные руководители 3-9 

 Праздник Последнего звонка (торжественная линейка) 1-11 23.05.25 Зам. директора по ВР., Матросова 

Н.Н., педагог-организатор 

Выставка творческих поделок, композиций «Осень как 

источник вдохновения», посвященная Дню учителя 

1-9 04.10.24 Заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор 

 Участие в городской и школьной  социальной акции  

«Милосердие» 

1-11 Ноябрь Педагог-организатор, «Шанс» 

Благотворительная  выставка-ярмарка творческих 1-11 19.12.24 Педагог-организатор, «Шанс», 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



поделок обучающихся ко Дню Святого Николая классные руководители 1-11 классов 

 Конкурс новогодних газет, игрушек 1-9 18.12.24-20.12.24  Зам. директора по ВР,  кл. 

руководители 1-9 классов 

Конкурс боевых листков «Защитникам Отечества 

посвящается»  

3-9 18.02.25.-20.02.25. Педагог-организатор, кл. 

руководители 3-9 классов 

Фотовыставка «Цветы в нашей жизни», посвященная 

празднику 8 марта 

2-9 04.03.25-07.03.25 Педагог-организатор, «Шанс» 

 Акция « Школьный двор образцового порядка» 

(субботник) 

4-11 29.04.25-30.04.25 Педагог- организатор, «Шанс»,  

кл. руководители 4-11 классов 

 Поздравительная акция «С праздником, Ветеран!» 2-4 06.05.25 Педагог-организатор, «Шанс» 

Беседы по ПДД 1-11 Первая неделя  Классные руководители 1-11 кл. 

Изучение инструкции «Антитеррористические 

мероприятия» 

1-11 Октябрь Классные руководители 1-11 кл. 

Профилактические беседы « Инфекции, угрожающие 

здоровью,  и способы защиты от них» 

1-11 Ноябрь Классные руководители 1-11 кл. 

Час общения «Поговорим о занятиях спортом» 3-9 Ноябрь Классные руководители 3-9 кл. 

Беседа « Здоровье – главное богатство человека» 

Беседа «Будущее России – здоровая молодежь»  

3-9 Январь 

 

Март 

Классные руководители 3-9 кл. 

Участие в школьных спортивных соревнованиях 

(отдельный план) 

2-11 В течение учебного 

года 

Учителя физической культуры 

Инструктаж по правилам поведения на каникулах 1-11 20.05.25-23.05.25 Классные руководители 1-11 кл. 

Час общения, посвященный всемирному Дню  моря, 

международному  Дню птиц 

3-9 Вторая неделя 

сентября 

Классные руководители 3-9 кл. 

Классный час-презентация: 

 «Удивительный мир природы» 

 «Не крутите пестрый глобус…»  

3-7 

 

8-9 

Ноябрь Классные руководители 3-9 кл. 

Беседа–презентация «Заповедные места Крыма»  3-6 Март Классные руководители 3-6 кл. 

Подготовка и проведение творческого конкурса 

«Школьная волна» 

1-11 Последняя неделя 

ноября 

Зам. директора по ВР, педагог-

организатор, Матросова Н.Н. 

Праздничное оформление школы, классов к Новому 

году 

1-11 19.12.24-20.12.24 Зам. директора по ВР,  педагог-

организатор,    кл. рук. 1-11 классов 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

Модуль «Классное руководство» 

Работа с классным коллективом 

Изучение классного коллектива Учащиеся 1-11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 1-11классов 

Тематические классные часы (по 

отдельному плану) 

Учащиеся 1-11 

классов 

Вторая-четвертая неделя 

месяца 

Классные руководители1-11классов 

Классные коллективные творческие дела Учащиеся 1-11 

классов 

Согласно планам ВР 

классных руководителей 

Классные руководители 1-11классов 

Подготовка к участию в общешкольных 

мероприятиях 

Учащиеся 1-11 

классов 

Согласно плану «Основные 

школьные дела» 

Классные руководители 1-11 классов 

Организация экскурсий Учащиеся 1-11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 1-11 классов 

Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальная работа с обучающимися Учащиеся 1-11 

классов 

По необходимости Классные руководители 1-11 классов 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Классные родительские собрания Родители учащихся  

1-11 классов 

Согласно планам ВР 

классных руководителей 

Классные руководители 1-11 классов 

Заседание родительского комитета класса  Один раз в четверть Классные руководители 1-11 классов 

 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности 

Направление развития 

личности 
Название курса 

Классы Количество 

часов в 

неделю 

Руководители 

Развитие личности и 

самореализация обучающихся 
 «Разговоры о важном» 1-4 1 Классные руководители 1-4 

«ЗаГранью» 
4 2 

 

Росс А.Ю. 

Конкурс  «Крым в сердце моем» в номинациях: 

«Песнь моей души», «Вокальный звездопад», 

«Школьные подмостки», «Прикосновение к истокам», 

«Танцевальный калейдоскоп» 

1-11 По графику УО Руководители кружков, классные 

руководители 1-11 кл. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 «Орлята России» 1-4 1 Классные руководители 1- 

 

 

Модуль «Самоуправление» 

Дела, события, мероприятия Участники Дата Ответственные 

Организация участия в благотворительной 

ярмарке «Белый цветок» 

Учащиеся 1-11 классов Сентябрь Классные руководители 1-11 классов 

Подготовка и проведение общешкольного 

праздника ко Дню учителя 

Учащиеся 1-11 классов Октябрь Педагог–организатор, актив 

ученического самоуправления 

Участие в городских социальных проектах  

«Милосердие», «Память», «Передай добро 

по кругу» 

Учащиеся 1-11 классов В течение учебного года Педагог–организатор, актив 

ученического самоуправления, 

классные руководители 1-11 классов 

 Организация и проведение 

благотворительных  выставок-ярмарок 

творческих поделок учащихся: «К Дню 

Святого Николая», «Рождественская 

ярмарка», «Пасхальная ярмарка»; 

Учащиеся 1-11 классов Декабрь - апрель Педагог–организатор, актив 

ученического самоуправления, 

классные руководители 1-11 классов 

Участие в  проведении  традиционных 

общешкольных концертов  и к 

календарным праздникам 

Учащиеся 1-11 классов В течение учебного года  Степанова Г.П., педагог – 

организатор, актив ученического 

самоуправления, классные 

руководители 1-11 классов 

 

Модуль «Профориентация» 

Дела, события, мероприятия Участники Дата Ответственные 

Участие во Всероссийском проекте 

«Проектория» (онлайн уроки «Шоу 

профессий») 

Учащиеся 1-11 классов В течение учебного года Классные руководители 1- 11 классов 

 

Модуль «Школьные медиа» 

Дела, события, мероприятия Участники Дата Ответственные 

 Регулярный выпуск видеороликов, 

посвященных школьным событиям,  

Учащиеся 8- 11 

классов 

В течение учебного года Педагог–организатор, классные 

руководители 8- 11 классов 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



памятным датам российской истории и 

культуры 

Размещение  актуальной информации в 

классных уголках 

Ответственные 

учащиеся 1- 11классов 

В течение учебного года Классные руководители 1- 11 классов 

Выпуск тематических стенных газет, 

приуроченных  к календарным, 

государственным  праздникам 

Ответственные 

учащиеся 5- 11 

классов 

В течение учебного года Педагог–организатор, актив 

ученического самоуправления, 

классные руководители 5-11 классов 

Конкурсы рисунков, посвященные 

календарным, государственным  

праздникам 

Учащиеся 1- 6 классов В течение учебного года Педагог–организатор, классные 

руководители 1-6 классов 

 

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 

Дела, мероприятия, события Участники Дата Ответственные 

Организация посещения музеев истории, 

краеведения, памятных мест города 

Учащиеся 2- 11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 2- 11 классов 

 Организация экскурсий выходного дня по 

памятным патриотическим местам Крыма 

Учащиеся 2- 11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 2- 11 классов 

Организация виртуальных экскурсий по 

заповедным местам  мира 

Учащиеся 2- 11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 2- 11 классов 

 

Модуль «Организация  предметно – эстетической среды» 

Дела, мероприятия, события Участники Дата Ответственные 

Оформление кабинета класса Учащиеся 2- 11 

классов 

Сентябрь Классные руководители 2- 11классов 

Оформление классного информационного 

уголка 

Учащиеся 2- 11 

классов 

Сентябрь Классные руководители 2- 11 классов 

Проведение  в классе творческих 

тематических выставок  достижений 

обучающихся 

Учащиеся 1- 11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 1- 11 классов 

Оформление кабинета класса к 

календарным праздникам 

Учащиеся 1- 11 

классов 

В течение учебного года Классные руководители 1-11 классов 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

Модуль «Школьный урок» 

Дела, мероприятия, события Участники Дата Ответственные 

Организация образовательного процесса Учащиеся 1- 11 

классов 

Сентябрь Учителя - предметники 

Проведение инструктажей  ТБ на уроках 

физической культуры,  химии, физики, 

технологии 

Учащиеся 1- 11 

классов 

Сентябрь Учителя - предметники 

Уроки толерантности «Мы разные, но мы 

– вместе 

Учащиеся 1- 11 

классов 

Ноябрь Классные руководители 1-11 классов 

Интерактивные формы учебной 

деятельности 

Учащиеся 1- 11 

классов 

В течение учебного года Учителя - предметники 

 

Модуль «Работа с родителями» 

Дела, события, мероприятия Классы Дата Ответственные 

Родительские собрания Родители 1-11 классов Сентябрь, ноябрь, январь, 

апрель 

Администрация, классные 

руководители 1-11 классов 

Формирование родительских комитетов 

классов и общешкольного родительского 

комитета 

Родители 1-11 классов Сентябрь Классные руководители 1-11 классов 

Родительский  лекторий (по отдельному 

плану) 

Родители 1-11 классов В течение учебного года Классные руководители 1-11 классов, 

педагог-психолог 

Организация рейдов в семьи 

обучающихся, находящихся под опекой, 

неблагополучные, многодетные семьи 

Родители 1-11 классов В течение учебного года, 

по необходимости 

Классные руководители 1-11 классов, 

родительский комитет 

Проведение общешкольных мероприятий   

(привлечение родителей для оказания 

помощи и участия  в организации) 

Родители 1-11 классов В течение учебного года Классные руководители 1-11 классов, 

родительский комитет 

Заседание общешкольного родительского 

комитета 

Родители 1-11 классов Один раз в полугодие Родительские комитеты классов, 

Кухнина В.А. 

Консультации с психологом Родители 1-11 классов В течение учебного года, Шорникова С.Ф. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



по графику 

Индивидуальные встречи с 

администрацией 

Родители 1-11 классов По запросу Администрация 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"



 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Кухнина Вера Александровна, Директор

06.09.24 13:40 
(MSK)

Сертификат 375104C801B808644DF14FFEB2878CA1

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


